VACIONES UNIDAS



S A M B L E A () G E N E R A L



CONSEJO DE SEGURIDAD

Distr. GENERAL

A/34/520 S/13559 27 septiembre 1979

ESPANOL

ORIGINAL: INGLES

ASAMBLEA GENERAL
Trigésimo cuarto período de sesiones
Tema 25 del programa
LA SITUACION EN EL ORIENTE MEDIO

CONSEJO DE SEGURIDAD Trigésimo cuarto año

Carta de fecha 27 de septiembre de 1979 dirigida al Secretario General por el Representante Permanente de Qatar ante las Naciones Unidas

De conformidad con la resolución del Consejo de la Liga de Estados Arabes aprobada por nuestros Ministros de Relaciones Exteriores, Economía y Finanzas en Bagdad el 31 de marzo de 1979, y en relación con la carta de fecha 29 de mayo de 1979 enviada por el Presidente del Grupo Arabe, que se publicó como documento de la Asamblea General y del Consejo de Seguridad (A/34/284-S/13354) y con la carta del Representante Permanente de Kuwait distribuida también como documento de la Asamblea General y del Consejo de Seguridad (A/34/392-S/13478), tengo el honor, en mi calidad de Presidente del Crupo Arabe durante el mes de septiembre de 1979, de comunicar lo siguiente:

- 1. El ONUVT, como órgano subsidiario de las Naciones Unidas, no debe participar en ninguna medida incompatible con las resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas y que pueda conferir una aprobación <u>de facto</u> por las Naciones Unidas o por cualquiera de sus órganos del "tratado de paz egipcio-israelí".
- 2. El Grupo Arabe se opone a toda medida o actuación de cualquier órgano de las Naciones Unidas que pueda facilitar de alguna manera el reconocimiento, el apoyo, la aprobación y la aplicación de dicho tratado.
- 3. El Grupo Arabe se opone a cualquier aumento del número de observadores del ONUVI en el Sinaí, a cualquier cambio en la distribución de dichos observadores, y a todo cambio en su mandato que pudiera estar vinculado con la aplicación del mencionado tratado bilateral.

Tengo el honor de solicitar que esta carta se distribuya como documento de la Asamblea General, en relación con el tema 25 del programa, y como documento del Consejo de Seguridad.

(<u>Firmado</u>) Jasim JAMAL Embajador Representante Permanente Presidente del Grupo Arabe